reiianensis episcopi, datas publie} apud Billiacum v> suis dominis. Campanile , Malliaeum castrum et"

annù Domini 1214. , mense augusto , inter instrum. nfiitriacum, quod est de castellarja Malliacir;

Gallise Christ, t. XII , col. i 52. «quamvis episcopus Autissiodorensis quasdam lite-

' (b) De hàc controversia habemus Comitis Pétri »ras ostendat, continentes quod ego teneo prae-.-

ad Jnnocentium Papam Iiteras, quas ex carculario «dictum castrum Malliaci de illo. Sed dico et

Campaniae vulgavit Martenius, t. I Anecdotorum , » plané recognosco quôd litera; illae non sront vere,
col. 020 : » nec meo sigillo sigillatas; Iiteras autem quas pras-

et Sa N C TISSIMO patri et domino Innacentio , » dicta domina mea inde habet super hoc quôd
a> JDei providentiâ summo Pomifici , P. Cernes Au- » Malliaeum castrum et^omnia feoda quae sunt de
a» tissiodorensis et Tornodorensis , peduin oscula tant » castellariaMailiaci ab ipsa Comitissa tieneo, vera»

» débita quàm devota. SANCT1TAT1 vestra; no- » esse confiteor et rueo sigillo sigillatas, prapsentibus

» tum facio quôd ego teneo et récognosco me «literis testif)çantibus,sigilii nui munimine robo-

» tenere de carissima domina mea Blanca illustri «ratis. Actum anno gratis MCCX, mense julio. »
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archidiacono, qui nomine episcopi castrum ipsum recepit (a). Comitem quoque A
Herveum Nivernensem , licèt non sine difficuirate, ad hoc tatnen pari raiione

prudenterperduxît, ut jus ecciesiae confiteretur et inde publicum conficeret instru-

mentura
, quod Sancù-Saivatoris , Castrinovi et Conadae turres episcopo Autissio-

dorensi quoties vellet, juxta praemissarum chartarum tenorem quas idipsum déter-

minant , reddere teneretur (b)\ ipsique ad libitum suum ad juris episcopalis de-

clarationem quandoque tradi fècit turres Sancti-Salvatoris et Castrinovi, çlaves

quoque portarum
,
ipsum in corporalem * juris sui possessionem inducens , quod

possessori* suo facere non voiebat : et qui vidit perhibuit testimonium, et scimu*

quoniam verum est testimonium ejus.

Hujus sanè temporibus in sua diœcesi creata sunt loca religiosa et ab ipsis

habuerunt cunabuiis incrementum , de Spallo videiicet sub reguiari observantia

fratrum de Vaiie-cailium , iicèt eis non sit subjectus in aiiquo iocus ilie ; et de B

(a) Sequenti autem anno, Petrus hominio se

-obstrinxit Auiissiodorensi episcopo, Iiteris quas ex
instruments tomi XII Gallise Christ, col. 1 $0 hue
adducimus :

« Ego Petrus Comes Autissiodorensis et Tor-
» nodorensis nptum facio universis quod, cùm mihi
» tam per chartas authenticas antecessoram meoram
» Comitum

, quàm per Hteras Mathildis Comitissa;

» quondam Tornodorensis , in quibus expresse con-
» tinebatur quôd ipsa Maliiacum castrum in feodura
>» tenuit à bons mémorise Hugone quondam Au-
»> tissiodorensi episcopo, neenon et per testimonia

» multorum bonorum virorum et ride dignorum

,

et per communem famam terraê, mihi constitisset

*>quod Maliiacum et Bitriacum cum pertinentiis

»suis sunt de feodo episcopi Autissiodorensis,

«•accessi ad dominum meum Willelmum Autissio-

» dorensem episcopum, et Maliiacum ac Bitriacum
»cum pertinentiis ab ipso in f'eodum cepi , et de
» ipsis pubiicè et solemniter homagium manuale
» feci , juramento à me eidem corporaliter praestito

»quod nunquam per me faciam , nec fieri procu-
« rabo, nec ut fiât consentiam, nec si factum fuerit

»ratum habebo, nec auxilium atit consilium vel

» favorem alicui impendam sucer dicto feodo epi-

wscopum impetenti , quominus Autissiodorenses

» episcopi feodum illud pacificèet quietè obtineant.

» ha autem Maliiacum et Bitriacum teneoab Au-
» tissiodorensi episcopo , quôd ad ejus beneplaci-

»tum ei et successoribus ejus ea tradentur, ita ta-

» men quôd, eo discedente , mihi vel ministerialibus

» meis cum integrita_te restituentur , &c. Actum
*» pubiicè apud Vermentum, anno incarnationis

»> Doraîni MCCX, mense februario ( 121 1 ) , IV idus

» ejusdem mensis. »

Comitem tamen Petrum remordebat quôdad prae-

standum episcopo hominiumperexcommunicationis
sententiam coactus fuisset , prout doceht Iiterae

Roberti de Cdrçon, h~. S.legati, quas ex cartula-

rio Campaniae récitât Ludov. Chantereau le Febvre

adcalcem Tractatùs de feodis, pag. 54 :

«EGO servus crucis Christi Rob. Sancti-Ste-

» phani in Cœlio monte presbyter cardinalis, apo-
» stolicas sedis legatus , omnibus présentes Hteras

» inspecturis notum facimus ,
quôd dilectus filius

»noster nobilis vir P. Comes Ahissiodorensis in

» nostra praesentia constitutus, corporali fide prae-

xstitâ, recognovit quôd, cùm Maliiacum et Bitria-

»cum castélla de dilecta filia Blancha Comi-
» tissa Campaniae teneret , et tenuisset eadem de
» Comitissa Maria , de Comité Henrico filio

»suo, et de Comité Theobaldo viro memoratse
«Comitissae Blanchae, tandem venerabiiis pater

» Altissiodorensis episcopus ipsum perdistrictionem

wexcommunicationis compulit , ut d« ipso episcopo

»x;aperet supradicta castella , ita quôd
,
per censu-

»fam ecclesiasticam compulsas ab eodem episcopo,

» homagium. ei fecit. Hoc ab eodem Comité
y> audivimus , et idem per présentes Hteras attesta-

» mur : quod ut ratum haberetur et firmum
, prae-

» sens scriptum duximus sigiilandum. Actum anno
»gratise Mccxiv, mense novembri. »

Nihilominùs uxor ejus Yolendis renovavit , anno
1216 , hominium à viro suo praesthum, Iiteris quas
ex tomo XII Galliae Christ, col. 1 j4 instrument,

describimus :

« Ego Yolendis Comitissa Autissiodorensis

» notum facio universis , quôd dominus et pater

» meus Willelmus , Dei gratiâ Autissiodorensis

» episcopus , ad petitionem Philippi Comitis Na-
» murcensis , domino et viro meo Petro Comité
» Auiissiodorensi praesente

, petente et consen-
» trente , me recepit in feminam de Malliaco
» Castro , Coijngiis super Yconam et Betriaco ,

» cum eorum appenditiis in omnibus tam de dota-
» litio meo quàm de omni jure quod ego in dicta

» terra habeo et quod Philippus filius meus in dicta

» terra habet, quamdiù vixero ; salvo tamen in

» omnibus jure episcopatûs Autissiodorensis et quo-
»rumlibet aliorum qui in dicta terra jus habent;
» salvâ etiam vitâ Pétri Comitis viri mei, qui super
» hoc remanet homo dicti episcopi. Actum anno
«MCCXVI. »

(b) Hervei ea de re Hteras anno 1209 datas

mutuamur ex eodem tomo XII Galliae Christianae,

instrum. col. 149 :

« HERVEUS Comes Nivernensis omnibus prœ-
»stntes Hteras inspecturis , saluien in Domino.
» Noverint universî quôd, cùm controversia ver-

» teretur inter venerabilem patrem et dominum.
»meum Willelmum Autissiodorensem episcopum
»ex una parte, et me ex altéra, supef domibus et

» munitionibuscastrorummeorum, videiicet Sancti-
«Salvatoris, Conadae et Castrinovi, quas episco-
» pus dicebat sibi debere tradi ad suum beneplaci-
>» tum , secundùm quod in charta ejus continebatur;
» tandem in hanc formant composition^ venimus

,

»quôd nos recogoovimus domos et munitiones
» Sancti-Salvatoris et Castrinovi tenendas esse ab
» episcopo sicut in charta ejus exprimitur. De domo
» verô et munitioneConadae, ad preces meas et quo-
» rumdam amicorum tam suorum quàm meorum ,
»sustinuit dominus episcopus et promisit quôd. non
»peteret traditionem earnm sibi fieri in vifc mea,/
»nec me super eis traht ret in causam, salvâ chanâ
» domini episcopi et salvo omni jure suo et succes-
»sorum suorum post mortem suam , salvo etiam
» jure meo et harredum meorum. . Hoc autem fac-

»tum est, salvis omnibus querelis suis et meis, et
» salvis Iiteris ad dominum Kemensem et conjudiecs
»saos, de communi assensu partium impetratts

,

»usque ad reditum meum à peregrinatione Albi-
» gensi; salvo etiam quôd auctoritate dictarum lite-

»rarum vel etiam aliarum me non poterit convenire
» super traditione domûs et mnnitionis Conadae sibi

«facienda in vita mea : querelis de mutatione mo-
» netae et de rehatatione terra; remanentibus in eo
» statu quo erant tempore factas compositionis.
» Tempus autem quod effluxerit à die compositionis
»usque ad reditum meum à dicta peregrinatione,
» nequç sibi contra me, neque mihi contra ipsum,
«proderit ad praescribendum. Datum anno Do-
wmini MCCIX, mense junio, X kal. juUi. »

BelJo-Ioco

,
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ABelIo-loco, quod et de Beauïarrïi apud nos usitatiori vocabulo nuncupatur, ubi

fratres de ordine Cartusiensi Domino famulantur : quje utique duo ioca reiigîosa

Cornes Nivernensis Herveus, eorum fundator, contulit et dotavit. Tertius quoque
locus , noveHa videlicet planîatio abbatiae de Cellis prope Autissiodorum, monia-

iibus Sancti Antonii Parisiensis addictus.

Eodem -tempore , circa novas ecclesiarum structuras passim fervebat devotio Cathedraiem

populorum. Videns itaque episcopus ecciesiam suam Autissiodorensem structuras £m"ndTi»stïu-

aniiquae miniisque compositae
,
squalore ac senio laborare , aliis circumquaque «ndam aggre-

capiia sua extolientibus mirâ specie venustatis *, eam disposuit novâ structuré et » £/'vetustati$i

studioso peritorum in arte caementaria artificio decorare, ne caeteris specie studiove

penitùs impar esset, eamque fecità posteriori parte funditùs demoliri, ut, depositâ * * dispwitâ.

antiquhatis veteranâ , in elegantiorem juvenesceret speciem novitatis : in cujus

B sumptuosis impendiis quanti largitione profluus exstiterit, enunciavit fabrica primi

anni, quae, ultra speratum promota, in immensum extulit caput suum. Quippe cir-

citer septingentas libras de proprio
,
primo anno

,
praeter oblationes fideiium et

praeter jurisdictionis sua? proventus quos ad hoc ab initio deputavit , in sumpius

ejusdem operis erogavit ; caeteris vero annis quandoque per hebdomadam decem
libras , quandoque centum soiidos ad minus

,
praeter praemissa et praeter quaestas

diœcesis suae sive diœcesium vicinarum. ...

Incidenter se narrandum hic ingerit, ad contemplationem pietatis divinae, illud Pag.^»*

posteris transmittendum miracuium quod in veteris operis demolitione noscitur

contigisse. Nam, anno Domini mccxvii , dominicâ ante Adventum , in honore

Sanctissimae Trinitatîs diem agebamus solemnem ; erant in ecclesia veteri duae

turres aitrinsecùs altitudinfs non modicae et soliditatis immensse, una meridionaiis,